
  

1 
 

  MU-VR/60945/2025/2682421/FF-2 

 

Zápis z hybridního jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU 

6. března 2025 

Místo konání: zasedací místnost děkanátu FF MU, budova C, druhé patro + online 

 

1. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 

studijní program Visual Cultures and Art History 

Závěr: Vědecká rada FF MU projednala a souhlasí v souladu s § 27 odst. 2 písm. a) 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů a vnitřního předpisu 

Masarykovy univerzity Řád kvality studijních programů MU s návrhem na prodloužení 

navazujícího magisterského studijního programu Visual Cultures and Art History a 

doporučuje jej Radě pro vnitřní hodnocení MU ke schválení. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 30 

     počet kladných hlasů: 30 

 

2. Habilitační řízení – Mgr. Karla Brücknerová, Ph.D. 

Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Mgr. Karlu Brücknerovou, 

Ph.D., docentkou v oboru Andragogika. 

   Obor: Andragogika 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr. 

  Členové: 

     doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 

     Dr hab. Grzegorz Mazurkiewicz 

     prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 

     prof. Kari Smith, Ph.D. 

 

 

 

 

 



2 
 

  Průběh řízení: Na začátku řízení předsedkyně habilitační komise prof. Rabušicová 

představila uchazečku a shrnula průběh práce komise. 

V rámci své přednášky s názvem Studující kombinovaných studií v současném 

vysokoškolském prostoru se uchazečka zaměřila na nejasnosti týkající se 

parametrů, které by tato forma studia měla splňovat, aby reflektovala potřeby 

dospělých učících se. Následně, na základě empirických výzkumů, představila 

proměnné přispívající k porozumění studijní neúspěšnosti v této formě studia. 

V souladu s andragogickou teorií zdůraznila specifické charakteristiky dospělých 

studentů, včetně jejich vzdělávacích trajektorií. Dále se věnovala mimostudijním 

překážkám, vnímané kvalitě studia a procesu vzájemného učení. Závěrečná část 

přednášky problematizovala tradiční přístupy k měření studijní neúspěšnosti 

v kontextu kombinované formy studia a uchazečka zdůraznila význam diferenciace 

prezenční a kombinované formy studia jako strategie k zajišťování kvality založené 

na datech. 

Po přednášce následovala živá diskuse, ve které dr. Brücknerová odpověděla na 

dotazy oponentů a členů vědecké rady. 

 

 

 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

   počet přítomných členů vědecké rady: 29 

     počet odevzdaných hlasů: 29 

     počet kladných hlasů: 29 

 

3. Habilitační řízení – Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D. 

Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Mgr. Dalibora Janiše, 

Ph.D., docentem v oboru Historie – české dějiny. 

   Obor: Historie – české dějiny 

  Předseda:  

  prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D. 

  Členové: 

     prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 

     dr hab. Wacław Gojniczek 

     prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. 

     doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. 



3 
 

  Průběh řízení: Na začátku řízení předseda habilitační komise prof. Jan představil 

uchazeče a shrnul průběh práce komise. 

V rámci své přednášky s názvem Moravské landfrýdy jako pramen zemského práva 

v pozdním středověku shrnul uchazeč základní výsledky výzkumu moravských 

landfrýdů v období od závěru 14. do začátku 17. století s důrazem na vznik a roli 

landfrýdů v rámci moravských stavovských struktur v pozdním středověku. Institut 

landfrýdu byl v českých zemích recipován v době posledních Lucemburků a byl 

uplatňován v souvislosti s neklidnou situací, která panovala v předhusitské době. Na 

Moravě se landfrýd poprvé uplatnil v letech 1387 a 1396, od roku 1412 pak získal 

svoji podobu smlouvy mezi panovníkem a moravskými pány, resp. později stavy. 

V roce 1440 se objevuje i typ landfrýdu uzavíraný samotnými stavy v době 

interregna. Landfrýdy představovaly základní předpis zemského práva v rovině 

zemské bezpečnosti, byl klíčový pro svolávání a dispozici se zemskou (vojenskou) 

hotovostí; řada ustanovení byla významná pro zemské soudnictví a sněmovnictví. 

Landfrýdy vytvářely princip kolektivní odpovědnosti panovníka a stavů; 

v moravském prostředí se (jako určitá anomálie v rámci střední Evropy) udržely až 

do závěru předbělohorské doby. 

Po přednášce následovala živá diskuse, ve které dr. Janiš odpověděl na dotazy 

oponentů a členů vědecké rady. 

 

 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet přítomných členů vědecké rady: 26 

     počet odevzdaných hlasů: 26 

     počet kladných hlasů: 26 

 

 

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
            děkanka 

Zapsali: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.              
   Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D. 

 

 


		2025-03-11T08:45:13+0100




